АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"01"  июня  2009 г.

 № 120
Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего администрации

Войсковицкого сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года №273-ФЗ, руководствуясь Уставом МО Войсковицкое сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Войсковицкого сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений согласно Приложению к настоящему постановлению.

2.Начальнику канцелярии Зайцевой Г.Н. довести до сведения муниципальных служащих администрации персонально под роспись выше указанный Порядок.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Войсковицкого сельского поселения

В.Г. Пивоваров
Приложение

к постановлению Главы администрации

Войсковицкого сельского поселения

от «01» июня 2009г. №120
ПОРЯДОК
уведомления представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

администрации Войсковицкого сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений
1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ (далее – Закон) и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Для целей настоящего Порядка  используются следующие основные понятия:

1) коррупция:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

2) противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

3) коррупционное правонарушение - установленное в надлежащем порядке и содержащее признаки коррупции действие (бездействие) должностного лица.
3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего администрации Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее - Администрация).

4. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, муниципальный служащий обязан незамедлительно (в день обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений) уведомить о данных фактах Главу администрации в письменной форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

5. В тот же день уведомление проходит регистрацию в канцелярии администрации, работник канцелярии с момента получения уведомления направляет его в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  администрации  Войсковицкого сельского поселения и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).
6. Для регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений работник канцелярии администрации ведет «Журнал учета уведомлений   о   фактах   обращения   в   целях   склонения   муниципального служащего   к   совершению   коррупционных   правонарушений»   по   форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
7. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, осуществляется Комиссией в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  администрации  Войсковицкого сельского поселения и урегулированию конфликта интересов. Комиссия со дня получения уведомления  передает сведения о «коррупционной попытке» в правоохранительные органы для проведения проверки.
8. Муниципальный служащий,  уведомивший Главу администрации о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае выявления Комиссией в действиях муниципального служащего признаков правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Закона, Комиссией готовятся материалы, на основании которых она принимает решение об увольнении муниципального служащего с муниципальной службы либо о привлечении муниципального служащего к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. Указанные материалы и решения Комиссии направляются Главе администрации для подготовки соответствующего нормативного акта.

                                                                                                             Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя)

 о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

администрации Войсковицкого сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений
Главе администрации
 Войсковицкого сельского поселения
от _____________________________

                                                                                                                                (Ф.И.О.)
_______________________________
                                                                                                                    (должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с частью 5  статьи 9 Федерального закона Российской Федерации      «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года №273-ФЗ я, ________________________________________________________________________________

                                                                        (ф.и.о., должность)

настоящим уведомляю об обращении ко мне «___» __________ ____ г.
гр. ___________________________________________в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно_________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

                (перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям)
«____» _______________ _____ г.
___________________

подпись

Уведомление зарегистрировано

в Журнале регистрации

___ ____________ ____ г. № ____________

_______________________________________

(ф.и.о., должность ответственного лица)

Приложение № 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя)

 о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

администрации Войсковицкого сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений
ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

 ти
	№

п/п
	Уведомление

(номер, дата принятия)
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Когда и кому передано уведомление
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5